
 

 
 

 

1 

 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 
36/2023 PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI (ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 
36/2023) 

 

TITOLO: Realizzazione di un’indagine su 3.000 imprese con metodologia Cati sull’imprenditoria 
femminile connessa alla Missione 5 PNRR, Componente 1 “Politiche per il lavoro”, 
Investimento 1.2 “Creazione di imprese femminili” - CUP: B51C23000080006 – TP 
INFINITY ITALIA S.P.A CIG B43ADA32FC - Euro 41.400,00+ IVA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra il Ministero delle imprese e del made in 
Italy e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – INVITALIA 
in ordine alla gestione e l’attuazione del “Fondo a sostegno dell’impresa femminile” ex art. 1, commi 
97-106, della legge 178/2020 – Capo V del decreto interministeriale 30 settembre 2021, comprensiva 
della dotazione aggiuntiva del PNRR  

CONSIDERATO CHE 

− in data 2 febbraio 2023 il MIMIT e Invitalia hanno sottoscritto una convenzione (di seguito anche 
“Convenzione”) per la regolamentazione dei relativi rapporti in ordine alla gestione e all’attuazione 
del “Fondo a sostegno dell’impresa femminile” ex art. 1, commi 97-106, della legge 178/2020 – 
Capo V del decreto interministeriale 30 settembre 2021, comprensiva della dotazione aggiuntiva 
del PNRR (decreto interministeriale 24 novembre 2021) per la diffusione della cultura e la 
formazione imprenditoriale femminile; 

− con la predetta Convenzione è stata recepita la proposta progettuale richiesta a Invitalia per gli 
interventi previsti al Capo V del decreto 30 settembre 2021, comprensiva della dotazione aggiuntiva 
del PNRR (decreto interministeriale 24 novembre 2021) con la previsione di “forme di 
collaborazione con enti rappresentativi”, ed in particolare con la collaborazione strutturale sul 
territorio dell’Unione Italiana delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (di 
seguito anche “Unioncamere”), in linea con quanto previsto in Legge Bilancio, art. 1, c. 101 e nel 
citato D.M. 30 settembre 2021 Capo I art. 4 e Capo V art. 21; 

− Invitalia per l’espletamento di alcune attività a livello territoriale collabora con Unioncamere, che a 
sua volta potrà avvalersi del proprio personale, di quello delle società eventualmente controllate e 
direttamente di quest’ultime; 

− in data 23 Giugno 2023 è stato sottoscritto un accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 5, comma 
6, del D.Lgs. 50/2016 (di seguito anche “Accordo”) in ordine al “Fondo a sostegno dell’impresa 
femminile” ex art. 1, commi 97-106, della Legge 178/2020 – Capo V, tra Invitalia e l’Unioncamere, 
in forza del quale la prima, ai sensi della convenzione stipulata il 2 febbraio 2023 con il MIMIT, 
intende avvalersi della collaborazione dell’Unioncamere per la gestione di alcune attività di: 

a) Promozione e comunicazione; 

b) Orientamento e accompagnamento 



 

 
 

 

2 

 

 
 

 

c) Diffusione della cultura imprenditoriale e formazione; 

d) Diffusione valori e professioni STEM; 

− ai sensi dell’art. 3, comma 4, del citato Accordo è previsto che l’Unioncamere “si avvale sia di 
personale proprio e propri mezzi sia della sua in house Si.Camera – Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
e delle altre proprie strutture operanti in regime di in house providing. Unioncamere può altresì 
avvalersi, nel rispetto della normativa vigente, di organizzazioni e consulenti scelti in base a requisiti 
riconoscibili di competenza e comprovata esperienza”; 

− ai sensi dell’art 7, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, l’Unioncamere ha affidato al Centro Studi delle 
Camere di Commercio G. Tagliacarne S.c.r.l. (di seguito anche “Centro Studi”) l’incarico di 
“assistenza tecnica sul Piano nazionale per l’imprenditorialità femminile: report provinciali 
nell’ambito dell’evento “Il giro d’Italia delle donne che fanno impresa”; valutazione di impatto degli 
incentivi e analisi sui fabbisogni delle imprese- II annualità 2024” (nota prot. 24/09/2024); 

− l’efficace ed efficiente svolgimento dell’attività appena descritta, in ragione della sua complessità, 
ampiezza e delicatezza, rende necessaria l’individuazione di un operatore economico specializzato 
nel realizzare rilevazioni statistiche, cui affidare l’indagine con metodologia CATI a 3.000 imprese, 
femminili e non, in regime di appalto di servizi; 

− sussiste l’esigenza di individuare un operatore economico in possesso di elevata specializzazione 
nel campo della rilevazione statistica che possa coadiuvare le attività del Centro Studi nella 
realizzazione di una indagine campionaria effettuata attraverso un questionario a risposta chiusa e 
multipla, somministrato con una tecnica CATI (Computer-Assisted Telephone Interview) rivolta a 
3.000 interviste (tra imprese femminili e non femminili) ad un campione statisticamente 
rappresentativo dell’universo di riferimento;  

− l’indagine ha lo scopo di rilevare se vi siano delle peculiarità e dei fabbisogni specifici per 
l’imprenditoria in ottica di genere. Ulteriore obiettivo dell’indagine, inoltre, sarà, riuscire ad 
individuare nel segmento imprenditoriale femminile particolari specificità – ad esempio a seconda 
dell’età dell’impresa, del tipo di governance, del settore, ecc. – che consentono di modellare al 
meglio le policy secondo un dettaglio più fine al di là della sola differenza di genere; 

− la rilevazione dei fabbisogni sarà utile ad Invitalia nella messa a punto di nuove misure agevolative 
e/o nella rimodulazione di quelle già esistenti. Infatti, evidenziando le modalità di approccio delle 
imprese femminili, in comparazione a quelle maschili, alle risorse critiche per la loro competitività 
è possibile trarre almeno due tipi di informazioni: i) quelle utili per nuovi possibili interventi mirati 
a specifiche esigenze imprenditoriali; ii) quelle di feedback sugli interventi in essere; 

− DATO atto che l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano 
la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

− RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

➢ il fine che il contratto intende perseguire è quello di rilevare se vi siano delle peculiarità e dei 
fabbisogni specifici per l’imprenditoria in ottica di genere; 

➢ l’oggetto del contratto è “effettuare un’indagine con metodologia CATI su 3.000 imprese 
femminili e non operanti a livello nazionale così da evidenziare i fabbisogni specifici di 
genere”; 



 

 
 

 

3 

 

 
 

 

➢ il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del MEPA con il contraente che 
avente i requisiti richiesti presenta il prezzo più basso; 

➢ le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato- tecnico utilizzato per l’indagine 
di mercato; 

➢ l’importo dell’affidamento così come preventivato in ordine alle esigenze di economicità, 
tempestività, efficienza ed efficacia ad esso connesse, consente il ricorso alla procedura di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;  

DATO ATTO che l’individuazione dell’ Operatore economico è avvenuta tramite un’indagine di mercato 
attivata dal Mepa tramite la procedura Confronta Preventivi rivolta a tutti gli Operatori economici che 

 

a) fossero iscritti da più di 24 mesi al bando servizi di supporto specialistico in materia di 
indagine e rilevazione statistica; 

b) abbiano già partecipato a gare finanziate a valere su risorse PNRR; 
c) abbiano realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione della gara, un 

fatturato medio annuo relativo alle rilevazioni statistiche Cati superiore ad un milione di 
euro; 

d) abbiano eseguito nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura di gara 
contratti analoghi a quello in affidamento anche a favore di soggetti privati e siano in grado di 
mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate con riferimento al trattamento dei 
dati personali tali da soddisfare i requisiti del Regolamento e tutelare i diritti degli interessati 
richiesta dall’art. 28 par. 1); 

e) siano in grado di rispettare le condizionalità richieste dall’art. 47 del DL n. 77/2021;  
f) abbiano come requisiti premiali quelli relativi alle certificazioni di qualità, di parità di genere, 

di sostenibilità ambientale e di inclusione giovanile di cui all’art. 47, c7 del D.L: 77/2021.  

PRESO ATTO che l’Operatore economico che alla scadenza della procedura di indagine di mercato 
indicata n. 4793999 ha presentato entro il termine fissato per la presentazione delle offerte – 12 
novembre 2024 - l’offerta con il prezzo più basso a parità di requisiti richiesti è stata la società TP 
INFINITY ITALIA S.P.A PI 03780391003 che ha quotato € 13,80 a questionario per un totale complessivo 
pari a Euro 41.600,00+IVA; 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato suddiviso in 
lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione dell’appalto; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere transfrontaliero 
certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile Unico di Progetto e l’Operatore 
economico individuato; 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a quelle del 
presente affidamento e della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla documentazione di 
bilancio non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n. 36/2023, alla richiesta di 
garanzia definitiva; 

 

VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale richiesti;   



 

 
 

 

4 

 

 
 

 

 

DETERMINA 

− di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico TP 
INFINITY ITALIA S.P.A PI 03780391003, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, e ai requisiti previsti dal D.L. 77/2021 il servizio 
descritto in premessa per un importo pari ad Euro 41.400,00 + IVA  

− di imputare a tale scopo l’importo di Euro 41.400,00+IVA sul bilancio 2024 che presenta la 
necessaria disponibilità; 

- di pubblicare gli atti secondo la normativa vigente in materia di trasparenza.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Gaetano Fausto ESPOSITO 


